Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 09/01/2025 - 16:28 350/2025/cg

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 55/2025

São Roque, 9 de janeiro de 2025.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente informar as
Escolas Municipais e o Departamento de Educação sobre a Lei Municipal n°
5.400, de 29 de março de 2022, que dispõe sobre os direitos e garantias das
pessoas com o transtorno do Espectro Autista no âmbito da Estância
Turística de São Roque e dá outras providências, no que se refere a:

Art. 1° São direitos da pessoa com Transtorno do
Espectro Autista (TEA), incluídas nas classes comuns de ensino regular:

II - a presença do cuidador especial para o seu
acompanhamento nas classes, escolas ou serviços especializados, sempre que,
em função das condições específicas dos alunos, não for possível a sua
integração nas classes comuns de ensino regular, em atendimento às Leis
Federais n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e n° 12.764, de 27 de dezembro
de 2012;

III - a elaboração de cardápio especial, com base em
recomendações médicas e nutricionais, avaliação nutricional e demandas
nutricionais diferenciadas, aos alunos com que necessitem de atenção nutricional
individualizada, em atendimento à Lei Federal n° 11.947, de 16 de junho de 2009;

Para mais informações, é possível acessar o texto
integral da Lei por meio do seguinte link:
https://www.legislacaodigital.com.br/SaoRoque-SP/LeisOrdinarias/5400-2022

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada
estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
LEANDRO MOURA DOS SANTOS
MD. Diretor do Departamento de Educação da Prefeitura Municipal da Estância
Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
https://www.legislacaodigital.com.br/SaoRoque-SP/LeisOrdinarias/5400-2022

ProjetodeLei nº016/2022-Lde09defevereirode 2022Autógrafonº5.418de07/03/2022
(Deautoriado VereadorDiegoGouveiadaCosta -PSB)

Dispõesobreosdireitos egarantiasdas pessoas com otranstomodo Espectroautista
noâmbitodaEstânciaTurísticadeSãoRoque edáoutrasprovidências.

OPrefeito Municipalda EstânciaTurística de São Roque;

Façosaberque aCâmaraMunicipaldaEstânciaTurísticade SãoRoquedecreta e eu promulgo aseguinteLei:

Art. 1ºSãodireitosdapessoacomTranstomodoEspectroAutista(TEA),incluídasnas classescomunsdeensino regular.

1-acarteiradeidentificação,destinada aassegurarseus direitos, inclusivedeatendimentopreferencial, umavezqueoautismorevela-se
um transtomocaracterizadoporcomprometimentodainteraçãosocial,comunicaçãoverbal enãoverbal ecomportamentorestritoerepetitivo,emcumprimentoàLeinº4.945, de2deabrilde2019;

11- apresençadocuidadorespecialpera oseuacompanhamentonas classes,escolas ouseniçosespecializados,sempreque,em função
dascondiçõesespecíficasdosalunos,nãoforpossívelasuaintegraçãonasclassescomunsdeensinoregular,em atendimentoàs LeisFederais
nÍ9.394,de20dedezembrode1996, enº12. 27 2;

1l- aelaboraçãodecardápioespecial,combaseemrecomendaçõesmédicas enutricionais,avaliaçãonutricional edemandasnutricionais.
diferenciadas,aosalunoscomquenecessitemdeatenção nutricional individualizada,ematendimento àLei Federal nº 11.947. de 1

2009;

Art.2º A fimdedarpublicidadeàsleis aquese referemos incisos |, IleIldoart. 1ºdestaLei, oMunicípiodaEstânciaTurísticadeSão
Roque divulgará,pormeioda intemeteem locaispúblicos municipais, bemcomoosestabelecimentosparticularesonde hágrandecirculaçãode
pessoas,cartazescom oseguintedizeres:

|-"ÉDIREITODACRIANÇACOM O TRANSTORNODOESPECTROAUTISTA-TEA -UTILIZAR ACARTEIRADE IDENTIFICAÇÃOCOM
VISTAS AGARANTIR ATENÇÃO INTEGRAL, PRONTOATENDIMENTO E PRIORIDADENOATENDIMENTOENOACESSOAOS SERVIÇOS

PÚBLICOS E PRIVADOS, EM ESPECIALNASÁREASDESAÚDE,EDUCAÇÃOEASSISTÊNCIASOCIAL,NOSTERMOSDALEI FEDERAL
Nº 12.764, DE27 DE DEZEMBRODE 2012 EDALEIN'4.945,DE 2DEABRILDE2019"

Ast.3ºAsdespesasdecorrentescom aexecuçãodestaLeicorrerãoporcontade dotaçãoprópriadoorçamentovigente, suplementadasenecessário.

Art.4ºEstaLeientraem vigornadatadesuapublicação.

PrefeituradaEstância TurísticadeSãoRoque,29/03/2022

MarcosAugusto IssaHenriquesdeAraújoPrefeito

Publicada em29demarçode2022,noÁtriodo PaçoMunicipal

“Aprovadona5ºSessãoOrdináriade07/03/2022
*Este textorãosubstitui àpublicação oficial

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 09/01/2025 - 16:28 350/2025/cg

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MS14UC6171X023NR
		2025-01-13T11:17:11-0300

		2025-01-13T11:17:11-0300